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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá návrhem budovy s téměř nulovou spotřebou energie.

Jedná se o tři různé projekty. Každá z variant je řešena různou kombinací stavebních

materiálů a odlišnou tloušťkou tepelné izolace. Práce řeší energetickou náročnost na

vytápění a přípravu teplé vody. Dále se mění velikost zasklení obvodové konstrukce

v závislosti na energetickou náročnost vytápění. Nakonec se porovnávají požadavky pro

budovy s téměř nulovou spotřebou energie a pasivní budovy.

Summary

The bachelor thesis is focused on a proposal for nearly zero-energy buildings. Three

different proposals were examined. The variants differ in a different combination of

building materials and different thickness of thermal isolation. The thesis designs a

demand for heating and hot water. Furthermore, the size of glazing of peripheral

construction changes depending on the energy intensity of heating. Finally, the

requirements are compared for nearly zero-energy building and passive building.
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Seznam použitého značení

Značka Veličina Rozměr

Ac,p pohledová plocha neprůhledných částí [m2]

Ak plocha stavební části [m2]

Asol účinná sběrná plocha s danou úhlem sklonu [m2]

Aw,p celková pohledová plocha zaskleného prvku [m2]

B´ charakteristický parametr [m]

Cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

EA měrná potřeba tepla na vytápění [kWh/m2·a]

Ff podíl plochy rámu [-]

Fr,i faktor osálání mezi daným stavebním prvkem a oblohou [-]

Fsh korekční součinitel stínění na externí překážky [-]

Fw korekční činitel pro nerozptylující zasklení [-]

HV,i měrný tepelný tok větráním [W/K]

HT měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostředí do

venkovního prostředí [W/K]

HT,ia měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

sousedního vytápěného prostoru [W/K]

HT,iaBE měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

sousední funkční části budovy [W/K]

HT,iae měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí přes sousední nevytápěný prostor [W/K]

HT,ie měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru

přímo do venkovního prostředí [W/K]

HT,ig měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

zeminy [W/K]

Iskla viditelný obvod zasklení [m]

Isol sluneční ozáření za jednotku času [W/m2]

Opodlahy obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované

části podlahy od venkovního prostředí [m2]
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PEA měrná roční bilance potřeby a produkce energie

vyjádřená v hodnotách primární energie

z neobnovitelných zdrojů [kWh/m2·a]

QH,ht celková potřeba tepla [kWh]

QH,nd celková potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,tr potřeba tepla prostupem [kWh]

QH,ve potřeba tepla větráním [kWh]

Rf tepelný odpor podlahy [m2·K/W]

Rn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m2·K/W]

Rse vnější tepelný odpor při přestupu tepla [m2·K/W]

Rsi vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla [m2·K/W]

Spodlahy plocha podlahy [m2]

Srámu plocha rámu [m2]

U součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Uc součinitel prostupu tepla neprůhledných částí [W/m2·K]

Uem,N,20 průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Uk součinitel prostupu tepla stavební části [W/m2·K]

UN,20 požadovaný součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Uokna součinitel prostupu tepla okna [W/m2·K]

Upas,20 doporučený součinitel prostupu tepla pro pasivní

budovy [W/m2·K]

Upodlahy součinitel prostupu tepla podlahy [W/m2·K]

Urámu součinitel prostupu tepla rámu [W/m2·K]

Urec,20 doporučený součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Uskla součinitel prostupu zasklení [W/m2·K]

Vi objem vytápěné místnosti [m3]

V̇i objemový průtok vzduchu [m3/h]

VTV potřeba teplé vody na osobu [m3]

aH bezrozměrný časový parametr [-]

aH,0 bezrozměrný číselný parametr pro měsíční metodu [-]

aH,red redukční faktor na přerušené vytápění [-]

cp měrná tepelná kapacita [J/kg·K]
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dt celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

f koeficient přítomnosti osob v budově [-]

fie,k teplotní opravný činitel [-]

fia,k teplotní opravný činitel [-]

fU,k opravný činitel zohledňující vliv vlastností stavebních

částí a povětrnostní vlivy, které nebyly uvažovány při

stanování příslušných U-hodnot [-]

ggl celková propustnost průhlednými prvky [-]

ggl,n celková propustnost zasklení [-]

hr součinitel přestupu tepla na vnější straně [W/m2·K]

n intenzita výměny vzduchu [1/h]

počet dnů [den]

nhod počet hodin [h]

nos počet osob [-]

s tloušťka [m]

sn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m]

t1 průměrná teplota přiváděné studené vody [°C]

t2 teplota ohřáté vody [°C]

tep střední venkovní teplota v daném měsíci [°C]

tis průměrná vnitřní teplota objektu [°C]

w celková tloušťka obvodových stěn obsahující všechny

vrstvy (tj. svislé stěny) [m]

z poměrný koeficient [-]

αs,c pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků [-]

γH faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ΔUTB přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2·K]

Δte,r střední rozdíl venkovní teploty vzduchu a zdánlivé

teploty oblohy [°C]

ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ηt účinnost rekuperační jednotky [-]

θe vnější výpočtová teplota [°C]

θia teplota vnitřního vzduchu sousedních prostor [°C]
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θint,i vnitřní výpočtová teplota [°C]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]

λn součinitel tepelné vodivosti n-té stěny stavební

konstrukce [W/m·K]

λzeminy tepelná vodivost [W/m·K]

ρ hustota [kg/m3]

τ časová konstanta budovy [h]

τH,0 referenční časová konstanta [h]

ΦHL,i návrhový tepelný výkon budovy [W]

Φr,i přídavný tepelný tok v důsledku sálání mezi oblohou a

prvkem i [W]

Φsol solární tepelný tok [W]

Φs,o tepelný tok od osob, domácích spotřebičů a umělého

osvětlení [W]

Φs,p tepelný tok na každou bytovou jednotku bez ohledu na

přítomnost osob; 100 W/bytovou jednotku [W]

ΦT,i návrhová tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru [W]

ΦV,i návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru [W]

ψskla lineární činitel prostupu tepla zasklení a rámu [W/m·K]
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem budov s téměř nulovou spotřebou

energie. Domy tohoto typu jsou velmi aktuální, neboť s ohledem na legislativu České

republiky platí, že od 1. 1. 2020 by měly všechny nové rodinné domy splňovat požadavky

pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie.

Práce řeší projekty tří různých rodinných domů, které musí splnit požadavky na

budovy s téměř nulovou spotřebou dle platných norem. K dosažení daných parametrů

musí být zvoleny konstrukce s kvalitními tepelně technickými vlastnostmi.

U každé z variant se dosáhlo daných hodnot jinou kombinací stavebních materiálů.

V první variantě se použila pro obvodní konstrukci cihla s vnitřní minerální izolací. Navíc

byla přidána tepelná izolace v podobě pěnového polystyrenu na vnější obvodovou stěnu.

Stropní konstrukce byla zvolena ze stropních panelů Spiroll. Pro variantu Orlando se

použila opět cihla s vnitřní tepelnou izolací, tentokrát od jiné značky a odlišné tloušťky,

do stropní konstrukce byla vybrána stropní vložka Miako. Do poslední varianty, která

jako jediná měla více pater, se zvolila cihla bez vnitřní tepelné izolace, ale na vnější

konstrukci stěn byla přidána silnější tepelná izolace pěnového polystyrenu.

Dále se uvažovalo, jak změna parametru v podobě zasklení obvodové konstrukce

bude mít vliv na výslednou energetickou náročnost budovy. Došlo také na porovnání


[…]


kdy tato hodnota je poloviční než nejpřísnější doporučená hodnota pro BTNSE.

Zkusíme tedy porovnat a zjistit, jaké výsledky dostaneme, pokud do našich výpočtů

zaimplementuje hodnoty součinitele prostupu tepla pro jednotlivé konstrukce pasivních

domů uvedené v tabulce 2. Vyšší číslo z daného rozmezí je mírnější varianta, nižší číslo

pro přísnější.

Tab. 41 Porovnání měrné roční potřeby tepla na vytápění s hodnotami pro pasivní domy

Měrná roční potřeba tepla

na vytápění [kWh/m2·rok]

mírnější

Měrná roční potřeba tepla

na vytápění [kWh/m2·rok]

přísnější

Mauna 49,5 39,0

Orlando 42,6 33,6

Dakota 50 37,8

Výsledky uvedené v tabulce jsou dle požadavků nedostačující. S těmito hodnotami

bychom nesplnili podmínku pro měrnou roční potřebu tepla na vytápění 15 kWh/m2·rok.

Nejbližší hodnotu má projekt Orlando, avšak i zde je výsledek dvojnásobný. Je tedy

patrné, že s doporučenými hodnotami nemáme šanci splnit požadavky pro pasivní domy,

které se ukazují jako velmi přísné.
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Dalším zajímavým srovnáním bude, kdy dosáhneme výše nesplněných požadavků

pro pasivní domy. To znamená, pro jaké hodnoty součinitele prostupu tepla jednotlivých

konstrukcí splníme 15 kWh/m2·rok pro měrnou roční potřebu tepla na vytápění.

Tab. 42 Součinitel prostupu tepla ke splnění požadavku pro pasivní dům (Mauna)

Část konstrukce
Součinitel prostupu

tepla [W/m2·K]

Vnější stěna 0,0025

Podlaha 0,006

Strop 0,006

Okna 0,5

Abychom splnili požadavek pro pasivní dům, museli bychom dosáhnout těchto

hodnot u jednotlivých konstrukci. Pro začátek byly do domu dány vylepšená okna.

Bohužel zasklení s touto hodnotou se na trhu nenachází. I pro zbylé parametry platí, že

jejich dosažení je víceméně nereálné.

Tab. 43 Součinitel prostupu tepla ke splnění požadavku pro pasivní dům (Orlando)

Část konstrukce
Součinitel prostupu

tepla [W/m2·K]

Vnější stěna 0,007

Podlaha 0,014

Strop 0,014

Okna 0,5

Další z rodinných domů, Orlando, má k dosažení požadavků vylepšená okna. Zbylé

hodnoty jsou sice vyšší, tudíž by se zdálo, že může být jejich dosažení reálné. Ovšem i

tyto parametry jsou velice nízké a tudíž nemožné jich dosáhnout. Pro představu by to

znamenalo mít na povrchu vnější stěny izolační polystyren o tloušťce 5 m.
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Tab. 44 Součinitel prostupu tepla ke splnění požadavku pro pasivní dům (Dakota)

Část konstrukce
Součinitel prostupu

tepla [W/m2·K]

Vnější stěna 0,02

Podlaha 0,03

Strop 0,03

Střecha 0,03

Okna 0,5

Zde vycházejí výsledky nejlépe ze všech tří variant. Opět se počítá s lepšími okny,

které bohužel není možné na trhu sehnat. Ač jsou tyto hodnoty o něco blíže reálným

možnostem, dosažení těchto součinitelů se jeví jako nemožné. K dosažení 0,02 W/m2·K

na vnější stěně bychom museli použít izolační polystyren o tloušťce 1,5 m.

Celkově se dá tedy říci, že dosažení požadavků pro pasivní domy v našich

projektech je nereálné. Velmi limitující se ukazuje hodnota zasklení. Bohužel součinitel

prostupu tepla pro okna 0,7 W/m2·K, který se může jevit jako velký v porovnání

s opravdu nízkými čísly pro jednotlivé konstrukce, je na pomyslném vrcholu mezi okny.

Pasivní domy se ve srovnání s BTNSE ukazují jako nepříliš vhodné řešení. Z technického

hlediska není jednoduché dosáhnout určujících parametrů, ba dokonce až nereálné.

Dalším důležitým aspektem se ukazuje finanční stránka. Cenový rozdíl mezi BTSNE a

pasivním domem by byl obrovským. Vzhledem k dobrým izolačním vlastnostem u

BTSNE by se nám investice do pasivního domu nemusela vrátit. S největší

pravděpodobnosti by se mohl pasivní dům oproti BTSNE razantně prodražit.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo ukázat návrh tří modelů budov ke splnění požadavků pro

budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Nejdříve se vypočítal součinitel prostupu

tepla pro jednotlivé konstrukce, z čehož se určily tepelné ztráty a zisky. Následně se

spočítala měrná potřeba tepla na vytápění. Ač se budovy liší konstrukcí a velikostí,

výsledky jsou velmi podobné. U všech variant došlo ke splnění požadavku se značnou

rezervou.

Důležitým aspektem při výstavbě rodinného domu je správně zvolená varianta

zasklení. Některé varianty počítají s velkými francouzskými okny, u kterých může

docházet k velkým tepelným ztrátám. Ve výpočtech bylo ukázáno, jaký vliv mají okna

typu trojsklo nebo dvojsklo. Dále byly porovnány varianty s různým procentuálním

zasklením, kdy díky horšímu součiniteli prostupu tepla docházelo se zvyšujícím se

zasklením ke zhoršování výsledných hodnot.

Porovnaly se také rodinné domy typu BTSNE a pasivní dům. Výsledek ukázal

skoro až nereálnost výstavby našich projektů jako pasivních domů. Tyto přísné

požadavky mohou mít za následek velké prodražení projektu.

Bakalářská práce č. 6 – TZSI - 2020 Ladislav Šinka
