1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost budov s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Ladislav Šinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem. Přínosně hodnotím jeho
aktivitu zaměřená na možnosti u budov s téměř nulovou potřebou energie a skutečnost, že ačkoli student ze začátku
neměl hlubší odborné znalosti, protože absolvoval studium teoretického základu inženýrství, velice rychle se v dané
problematice výborně zorientoval.

Odborná úroveň A - výborně

Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu diplomové práce vykazovaly velmi dobrou úroveň
odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Během řešení student pracoval s využitím literatury uvedené v závěru diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student vždy pracoval samostatně. Student výborně aplikoval
znalosti získané v bakalářském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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